

společný čtvrtletní **Zpravodaj**

OBČÍ ŘETŮVKA, ŘETOVÁ A PŘÍVRAT



2025

Ročník XXV

3



Divadelníci z Řetůvky.

PŘIPRAVUJEME PROSTORY PRO SDÍLENÉ PODNIKATELSKÉ AKTIVITY

V Přívratu chystáme nový projekt, jehož ambicí je přinést do obce služby, které nám tu dlouhodobě chybí. V budově obecní prodejny (čp. 53) vzniknou v příštím roce prostory určené pro sdílené podnikatelské aktivity. Po rekonstrukci a dovybavení nabídneme zázemí drobným podnikatelům, kteří zde budou moci poskytovat například kadeřnické služby, masáže, modelaci nehtů či další řemeslné a pečující služby.

Jak jsem již zmínil, cílem je rozšířit občanskou vybavenost obce a zároveň podpořit začínající podnikatele (nejen z Přívratu), kteří zde budou moci pracovat bez nutnosti vysokých investic do vlastního zázemí. Sdílený prostor bude vybaven tak, aby se dal flexibilně využít pro různé činnosti a aby byl jeho provoz co nejefektivnější.

Prostory budou tvořit dvě místnosti, které projdou stavebními úpravami. Zrekonstruujeme podlahy, stěny i stropy, vybudujeme příčku, toaletu a nové okenní otvory. Součástí bude také nová elektroinstalace, rozvody vody a odpadů, klimatizace, vzduchotechnika a základní IT infrastruktura. Vše v souladu se zákonnými požadavky na vybrané typy provozoven. Vybavení připravíme tak, aby bylo možné prostory rovnou využít pro poskytování služeb. Předpokládáme, že projekt bude dokončen v polovině roku 2026 a je podpořen z dotačního programu Pardubického kraje, díky čemuž věříme, že se nám podaří pokrýt asi sedmdesát procent nákladů.

Pokud máte podnikatelský záměr v oblasti služeb a zaujala vás možnost využít nové prostory, kontaktujte prosím obecní úřad v Přívratu.

Ing. Jan Stránský, starosta obce

KOMUNITNÍ CENTRUM V PŘÍVRATU

**OBEC PŘÍVRAT VÁS SRDEČNĚ
ZVE NA SOUBOR PŘEDNÁŠEK**





**UMĚLÁ INTELIGENCE
JAK FUNGUJE A PROČ
SE JÍ NEBÁT**

16. ŘÍJNA



**UMĚLÁ INTELIGENCE
V KAŽDODENNÍM
ŽIVOTĚ**

30. ŘÍJNA



**JAK SE CHRÁNIT
NA INTERNETU
KYBERŠIKANA
A SOCIÁLNÍ SÍTĚ**

13. LISTOPADU

V uplynulých měsících jsme dokončili rekonstrukci obecního úřadu. Kromě modernějších a funkčnějších kanceláří tu ale vzniklo i něco navíc – komunitní centrum, které je určeno přímo pro obyvatele naší obce.

Prostory jsou připravené pro setkávání dětí, seniorů, spolků i jednotlivců, kteří hledají místo pro společné aktivity, vzdělávání nebo volný čas. Cílem je, aby se dům uprostřed obce nestal jen sídlem úřadu, ale aby ožil také jako přirozené centrum společenského života.

Komunitní centrum nabízí zázemí pro menší i větší akce – od pravidelných schůzek, přes kroužky, workshopy či přednášky, až po jednorázová setkání. Chceme, aby se stal otevřeným místem, kde se mohou potkávat různé generace a kde se každý bude cítit vítán.

< Podzimní program přednášek

Přednášející: Ing. Lenka Kmeřová

Přednášky se konají v novém komunitním centru od 19 hodin.

Pokud máte nápad na aktivitu, kterou byste chtěli v prostorách komunitního centra uskutečnit, dejte nám vědět. Jsme připraveni naslouchat vašim podnětům a společně hledat způsoby, jak centrum využít co nejlépe. Komunitní centrum je tu pro vás – využijte ho, dejte mu život a pomozte z něj udělat místo, které bude přínosem pro celou naši obec.

Ing. Jan Stránský, starosta obce

ŘETOVSKÁ MARINGOTKA V NOVÉM KABÁTU

Jelikož byla naše maringotka ve velmi špatném stavu, rozhodlo zastupitelstvo o její opravě. Nastala tedy kompletní rekonstrukce. Bylo odstraněno původní plechové opláštění a vnitřní vybavení. Kovová konstrukce byla natřena antikoročním nátěrem a obložena dřevěnými palubkami. Stejně tak byla zhotovena nová podlaha z voděodolné překližky. Následně došlo k umístění nových rozvodů vody a elektřiny. Na samotný závěr byly instalovány elektrospotřebiče a kuchyňská linka od firmy Jamall.

Celkové náklady na opravu činí 450 000 Kč. V ceně je započítána práce i veškerý materiál s vybavením. Poděkování patří zejména Romanu Špaisovi a zaměstnancům obce, kteří se na opravě podíleli. Děkuji i dalším dobrovolníkům z Řetové, kteří pomohli s opravou střechy, zhotovením vizualizace, či s truhlářskými pracemi.

Mgr. Jan Kada, starosta obce Řetová

OPRAVA ZKRATKY DO ÚSTÍ NAD ORLICÍ

Ve dnech 23. - 27. června 2025 firma Roadmedic ze Šumperka opravila zkratku „na Sloupku“. Především horní část cesty měla vylámané krajnice a bylo vidět velké množství kamenů, které nebyly pro pneumatiky bezpečné. Cesta byla opravena tryskovou technologií Jetpatcher, při které jsou do asfaltu zastříknuty malé kamínky. Cena opravy byla 218 855 Kč.

Mgr. Jan Kada, starosta obce Řetová

REKONSTRUKCE MOSTU V ŘETŮVCE

Vážení spoluobčané, dne 23. 6. 2025 jsme zahájili rekonstrukci mostu u místní restaurace, který byl v havarijním stavu. Plán rekonstrukce původně počítal s ukončením prací v půlce srpna, ale z důvodu nepředvídatelných událostí se bohužel ukončení rekonstrukce posunulo. Dodavatel stavby byl závislý také na dalších subdodavatelích, kteří bohužel dohodnuté termíny nedodrželi.

Chápu, že rekonstrukce mostu zkomplikovala život občanům, kteří bydlí v dolní části obce, ale rekonstrukce mostu byla nezbytná a věřím, že nový most bude sloužit dlouhá léta.

Děkuji všem spoluobčanům za trpělivost.

Jindřich Sršeň, starosta obce Řetůvka

Základní škola

KONEC A ZAČÁTEK ŠKOLNÍHO ROKU VE ŠKOLE

Červnový výlet do Prahy očima našich žáků

Na výlet do Prahy jsme se těšili dlouho dopředu. Pro některé z dětí to byla vůbec první návštěva hlavního města, což jen umocnilo naše nadšení a zvědavost, co všechno uvidíme a zažijeme. Po návratu jsme se rozhodli zahrát si na reportéry a sepsat své dojmy z výletu. Zde je pár vybraných odpovědí na naše otázky:



Co se ti na výletě líbilo nejvíc?

- „Muzeum smyslů, hlavně zrcadlové bludiště.“
- „Staré uličky, připomnělo mi to prázdniny u moře, akorát to moře chybí.“
- „Zmrzlina, nákupy a luxusní auta.“
- „Hýbající se Orloj.“
- „Že jsme ušli 9 kilometrů, to bylo fakt hodně!“

Co se ti v Praze nelíbilo?

- „Hodně lidí, všude se muselo proplétat, moc aut a velký hluk.“
- „Bezdomovci, bylo mi jich líto.“
- „Všichni koukali jen do telefonů, to mi přišlo divné.“

Jak ses v Praze cítil/a?

- „Bylo to fajn, ale vzduch tam byl jiný, takový smradlavý.“

- „Jako Kevin ze Sám doma, jen místo New Yorku Praha!“
- „Trochu stísněně, nebylo tam moc místa.“
- „Jako v nejluxusnější městi na světě!“

Co tě na Praze překvapilo?

- „Ty obří eskalátory v metru, byly nekonečné!“
- „Že je komplex Pražského hradu největší na světě.“
- „Že se Orloj hýbe, to jsem nečekal.“
- „Že metro se tak rychle rozjíždí, až to cukne.“
- „Kolik soch je na Karlově mostě, to jsem ani nestihl spočítat.“

Každý z nás si z Prahy odnesl něco jiného – někteří spoustu nových poznatků, jiní nevšední zážitky nebo vzpomínky na zábavné okamžiky se spolužáky. Bylo to pro nás prima dobrodružství.



UKONČENÍ PROJEKTU EU – JAN AMOS KOMENSKÝ I.

S koncem školního roku se uzavřel dotační projekt, díky němuž byly finančně podpořeny aktivity pro děti ze školky, školy i družinky. Další položkou projektu bylo vzdělávání pedagogických pracovníků a nákup didaktických pomůcek. Finanční prostředky projektu pomohly též k vybavení odborné učebny ve škole (pořízení interaktivního dotykového panelu,

tabule a nábytku). Od 1. 9. 2025 je škola zapojena do navazujícího projektu, jehož rozpočet je 709 164,- Kč.

ZAČÁTEK ŠKOLNÍHO ROKU

V pondělí 1. září se po prázdninách škola otevřela pro 50 žáků (25 dívek a 25 chlapců), z čehož 11 žáků bylo zcela nových prvňáčků. Ti jsou převážně z Řetové, okolní vesnice a město (Řetůvka, Přívrat, Česká Třebová) jsou zastoupena po jednom školákovi. Během prázdnin se ve škole pilně pracovalo - byly v ní rekonstruovány toalety pro pedagogy (vč. všech rozvodů) a renovovány parkety v učebnách. Věřím, že na začátek školního roku se žáci těšili - na kamarády, na spoustu prima zážitků a (aspoň trochu) na učení. Tak ať je to pro všechny školní rok klidný, pohodový a úspěšný.



NOVÝ ŠKOLNÍ ROK V MATEŘSKÉ ŠKOLE JE TU!

Rok se sešel s rokem a po letních prázdninách se naše mateřská škola opět naplnila dětským smíchem a veselím. První zářijové dny jsou vždy plné emocí – očekávání, radosti, ale i nejistoty z nového prostředí. Věříme, že se nám společně podaří, aby si děti zvykly na nové kamarády, paní učitelky i každodenní režim s co největší lehkostí.

Citát Roberta Fulghuma „Vše, co potřebuji opravdu znát, jsem se naučil v mateřské škole“ vystihuje podstatu předškolního vzdělávání. Právě zde děti poprvé zažívají důležité sociální



situace, učí se spolupracovat, rozvíjí svou samostatnost a tvořivost. Jsme rádi, že i v letošním školním roce je naše kapacita zcela naplněna. Těší náš velký zájem ze strany rodičů, který vnímáme jako ocenění naší dlouhodobé práce a projev důvěry.

Abychom dětem zajistili co nejpříjemnější prostředí, nezaháleli jsme ani během prázdnin. Proběhlo několik úprav, které vedou ke zlepšení podmínek ve škole – třídy získaly novou tvář instalací nových kobereců, jsou nově rozčleněny na menší tematické koutky pro skupinové hry i odpočinek. Je zde kompletní nová

výzdoba, která je jak ve třídách, tak i ve společných prostorách. Přípravný týden byl pro zaměstnance náročný, ale díky jejich nasazení proběhly plánované změny na výbornou.

Ani v tomto školním roce nebude nouze o pestrý program. Děti se mohou těšit na bohatou nabídku zájmových kroužků, tradiční divadelní představení, výlety do okolí i oblíbená setkání s rodiči, při kterých si společně vytvoří krásné vzpomínky. Plánujeme například mezigenerační setkání se seniory, zapojení dětí do obecních slavností a kulturních akcí nebo společné projekty s městskou knihovnou v České Třebové. Věříme, že tyto aktivity pomáhají budovat vztah dětí k místu, kde žijí a zároveň přispívají k propojení školky s komunitním životem.

Velkou pozornost věnujeme zejména adaptaci nově příchozích dětí. Víme, že první kroky mimo rodinné zázemí mohou být náročné nejen pro děti samotné, ale i pro jejich rodiče. Pracujeme s respektem, trpělivostí a snahou co nejvíce zpříjemnit každému dítěti začátek jeho školní docházky.

Přejeme všem dětem i rodičům úspěšný a pohodový školní rok plný zážitků, radosti a společných objevů!

Renata Jarošová, ředitelka ZŠ

SETKÁNÍ SPOLUŽÁKŮ PO 70 LETECH

V neděli 7. září 2025 jsme se sešli po 70 letech v penzionu v Mandli. Navštěvovali jsme základní školu v Řetové a končili jsme v roce 1955. Tehdy nás do třídy chodilo 21, dnes nás žije 11. Je nám 84 let a sešlo se nás 9, dvě ženy nedorazily ze zdravotních důvodů. Během nedělního odpoledne jsme se dobře pobavili a měli jsme si o čem povídat. Všem spolužákům jsme vděční a děkujeme za účast.

Jiří Langr



VÍTÁNÍ NOVÝCH OBČÁNKŮ V PŘÍVRATU

V neděli 7. 9. 2025 se v obřadní síni nově zrekonstruovaného Obecního úřadu v Přívratu konalo milé setkání – vítání našich nejmladších občánků. Společně jsme přivítali čtyři děti, kluka jako buka (Teodor Pospíšil), v doprovodu hned tří princezniček v překrásných šatičkách (Meda Kuklová, Evelína Váňová, Nikol Voleská) a popřáli jim do života hodně štěstí, zdraví, radosti a nekonečné lásky.

Rodiče obdrželi malou pozornost, děti pamětní list a plyšového kamaráda, který jim bude připomínat tento výjimečný den. Celou slavnost ozdobily krátkým kulturním programem přívratské děti (Zorka Fišarová, Adélka Fišerová a Viky Vaňous). „Děti jsou živé květiny země“ (Victor Hugo), jsme moc rádi a vážíme si toho, že těchto „květin“ v naší obci stále přibývá a že jsme mohli společně sdílet jejich první krůčky.

Hana Vaňousová, kronikářka



LETNÍ TÁBOR MLOČEK – PÁN PRSTENŮ, BITVA O STŘEDOZEM

Představte si, že jste jako jedni z mála vybráni pro splnění nejdůležitějšího úkolu – záchranu Středozemě před zlem samotného Saurona. Musíte se na vlastní pěst dopravit na místo, kde se sejde vaše družina, aby se domluvila, jak se s nastalou situací vypořádat.

Ocitáte se v Lothlórienu, nejkrásnější zemi Elfů, kde se čas zpomalí a svět září věčným světlem hvězd, obklopuje vás zlatá záře lesů a vzduch je naplněn vůní jara, i když ve Středozemi panuje stále zima. Zde není žádná bolest, ani zkáza, jen mír, radost a krása dávných dnů, kdy Země – Arda, byla ještě mladá. Elfové tu žijí v souladu s přírodou, zpěv jejich hlasů plyne jako řeka Celebrant, třpytící se v ranním světle. Setkáváte se s Paní lesa Galadriel, která vám dává dar v podobě lothlórienského lístku, aby vás na vaší výpravě ochránil od všeho zlého.

Takto začala týdenní výprava našeho Společenstva, které se první prázdninový týden dostavilo do Lothlórienu ze všech možných koutů Středozemě. Během tohoto putování jsme prošli časovou osou od stvoření Eä až po Návrat krále Gondoru. 32 členů Společenstva se první den rozdělilo do družstev – Hobiti, Trpaslíci, Elfové a Lidi. Společnými silami jsme těžili vzácný Mithril, vyráběli bránu do Morie, očarováni Sauronem jsme stavěli Temnou věž Barad-dûr. Seznámili jsme se s příběhem Jednoho prstenu a jeho majiteli, když jsme šli osvobodit Osamělou horu od strašlivého draka Šmaka. Na chvíli nás postihla Thorinova dračí nemoc, ale naštěstí jsme se z ní stihli dostat, než vypukla Bitva pěti armád. V té jsme zvítězili bez větších ztrát a další den jsme mohli pokračovat v duchu první části z trilogie Pána prstenů. Abychom se mohli s Frodem vydat zničit prsten, jako správní Hobiti jsme se museli na cestu posilnit. Děti dostaly speciální slepicopraky, ke kterým potřebujete pouze pevné prsty a šikovnou mušku. Tato disciplína se stala oblíbenou ve volném čase nejen mezi dětmi, ale i mezi vedoucími. Cestou do Hostince U Skákavého poníka nás přepadli Nazgûlové a ztratili jsme Jeden prsten. Ten jsme pak hledali mezi červy, sarančaty, blátem a dalšími havěťmi. Naštěstí jsme ho našli a mohli tak pokračovat ve výpravě za jeho zničením. Naše další cesta vedla noční Morií. Překonávali jsme různé nástrahy, honily nás příšery, ale nedali jsme se! S buzolou v ruce jsme další den pronásledovali Saurona, který za sebou nechával symboly zla. Stříleli jsme s Legolasem z luku, skládali jsme úlomky Isildurova meče, přecházeli jsme po laně průsmykem Cirith Ungol. S Éomerem a jeho jezdcí Rohanu jsme zodpovídali kvízové otázky týkající se našeho tábora, „zapalovali“ jsme gondorské ohně, a v noci nás přepadli skřeti a ukradli nám táborovou vlajku! K tomu všemu jsme se zamotali do sítí pavoučice Oduly, a slepení různými částmi těla běhali přes překážky. A aby toho nebylo málo, nakonec jsme se s Glumem přetahovali v Hoře osudu o Prsten. Pokud tento článek čtete, jistě si domyslíte, jak to celé dopadlo.

Náš tábor funguje od roku 2017, každoročně táboříme ve Svratouchu – Tučkově hájence. Za tu dobu jsme měli možnost sledovat, jak nám děti rostou před očima. Z malých táborníků, kteří s námi jezdili od začátku, se postupně stávají mladí lidé, a někteří z nich se dokonce těší, až se jednou zapojí do chodu tábora. Ale změny nejsou vidět jen v průběhu let. Někdy stačí pár dní, aby se z nesmělého, bojácného drobka stal odvážný dobrodruh, který se směje, neohroženě běhá po lese, v dešti, užívá si tábora a nebojí se být sám sebou. A právě tyhle malé i velké proměny jsou tím, co nám dává smysl.

Děkujeme dětem, že nás vrací do dětských let, do světů, kde je všechno možné. Děkujeme rodičům, že nám své pulčíky svěrují. Děkujeme sponzorům, bez kterých by tyto krásné akce nemohly probíhat (Jaroslav Duffek, Irena Vašinová, Ondřej Dostál, Zuzana Malíková, Josef

Mikulecký, Daniela Jiskrová, Řeznictví Sloupnice, Pavel Bělovský, Martin Havlíček, Michal Teichman JoyBike, obec Řetůvka). Děkuji všem vedoucím, kteří pro náš tábor dýchají a dávají do něj kus sebe. Bez vás by to nešlo.



Fotografie z tábora najdete na stránkách www.tabor-mlocek.proweb.cz.

Lucie Vašinová – vedoucí hry

ODPOLEDNE S HASIČI V ŘETŮVCE: DÉŠŤ NEODRADIL NÁVŠTĚVNÍKY



V sobotu 6.9. se v Řetůvce uskutečnila oblíbená akce „Odpoledne s hasiči“, která opět přilákala desítky místních obyvatel i návštěvníků z okolních obcí. Pořadatelem akce byl místní Sbor dobrovolných hasičů Řetůvka, který připravil bohatý program pro malé i velké. Ačkoliv počasí tentokrát příliš neprálo, bylo chladno a deštivo, návštěvníci si akci užili naplno. Program byl připraven pro všechny věkové kategorie. Děti se mohly zúčastnit

soutěží, nechat si namalovat něco hezkého na obličej, zblízka si prohlédnout hasičskou techniku. Jedním z vrcholů byla možnost svést se v hasičské cisterně a zastříkat si z vodního děla, což mělo mezi nejmenšími velký úspěch. Ani dospělí nepřišli zkrátka i pro ně byly připraveny soutěže, které pobavily nejen účastníky, ale i diváky. U hasičské zbrojnice byla vystavena současná i historická technika používaná ve sboru s popisem technických dat. Kvůli chladnému počasí nebyla bohužel vytvořena tradiční pěna, která bývá oblíbenou atrakcí. Přesto nechyběla dobrá nálada a příjemné posezení, k dobré náladě přispěla i reprodukováná hudba.

O hladové žaludky se postaralo občerstvení z udírny, v podobě klobás a vynikající sekané. Nechybělo ani něco na pití v podobě teplých i chlazených nápojů. Velké díky patří všem členům SDH Řetůvka i pomocníkům, kteří se na organizaci podíleli. A především děkujeme všem návštěvníkům, kteří i přes nepřízeň počasí dorazili a vytvořili příjemnou atmosféru.

Těšíme se na příští ročník, snad už s lepším počasím.

Libor Stárek

INFORMACE ZE ZD SLOUPNICE

Ohlédnutí za žněmi, polní práce pokračují



Léto se nám překlápí do podzimu, a zatímco pro většinu národa jsou letní měsíce časem prázdnin a dovolených, pro nás jsou důležité především žně. Ty letošní nebyly tak jednoduché jako loni. První třetinu úrody jsme doslova „kradli“ mezi dešti, začali jsme klasicky v neděli 20. 7. sklizní jarního ječmene a sklizeň jsme ukončili v pátek 15. 8. řepkou. Kvalita sladovnických ječmenů vypadá velmi dobře, u pšenic solidně, výnosy obilovin celkem dobře a pšenice jsou druhé nejlepší v historii po roce 2022, ječmenu o setinu vůbec nejlepší, naopak řepka patří k třem

nejslabším rokům, stejně jako v celé ČR.

Výsledky žní jsou uvedeny v tabulce. Dobrý pocit ze slušné sklizně nám zatím trochu kazí nízká poptávka a ceny na trzích.

Plodina	Plán ZD 2025		Skutečnost 2025				
	ha	t/ha	tuny	t/ha	tuny	tuny	%
Pšenice ozimá	490,3	8,73	4 279	9,44	4 621	345	108
Ječmen jarní	427,4	6,99	2 989	7,65	3 369	299	110
Tritikále	159,25	7,97	1 270	8,35	1 328	69	105
Obiloviny	1 076,95	7,93	8 537	8,56	9 318	712	108
Řepka	311,79	4,12	1 284	3,38	1 052	-232	82,04

Tradiční oslavou ukončení žní a poděkováním nejen přírodě, ale všem našim kolegům, kteří se na nich podíleli, jsou dožínky. Ty naše proběhly 29. 8. na dílnách a zúčastnilo se jich přibližně 90 zaměstnanců a pamětníků.

Ke konci srpna jsme měli kompletně sklizenou slámu, zasetou řepku a mezplodiny. Dokončili jsme letní porci rozmetání hnojů, před námi je dokončit posledních 80 ha senáží a zahájit sklizeň silážní kukuřice.

Firma STRABAG v souladu s dohodou navezla cca 10 tis. tun ornice pro rozprostření na polích na Hřeběle v Němčicích. V Řetůvce připravujeme zahájení stavby našeho osmého průlehu.



Skladba odrůd brambor je stejná jako loni. Od července jsme kopali pro potřebu maloprodeje v našich prodejnách, minulý týden jsme zahájili sklizeň pro balírny Euro Agras Havlíčkův Brod. Proti sklizni brambor na uskladnění zatím hrají poměrně vysoké teploty a nedozrálá slupka.

Zprávy ze živočišné výroby

- Cena mléka se zatím stále drží na solidní úrovni, což nás těší. Do provozu v těchto dnech uvádíme nové stlačí vozy Kamzík pro farmy v Řetové a Němčicích.
- Sloupnice Vinie 5116 je nejlepší kráva v našem chovu podle amerického hodnocení TPI a patří k nejlepším v Evropě. Narodila se 9. ledna 2022 z embrya z rodiny Vinie, odkud pochází i její matka a babička. Při první laktaci, i když měla těžší začátek po narození dvojčat, nadojila 13 453 kg mléka. Na druhé laktaci začala s 60 kg mléka denně a udržuje si výborné složky. V hodnocení vzhledu získala známku VG87, tedy velmi dobrá. Díky jejím sedmi dcerám chceme tuto silnou rodinu dál rozvíjet. Gratulujeme.



Zprávy z Řeznictví

- Po otevření prodejny a bistra v Pardubicích, kde zákazníci oceňují příjemné a nadčasové prostředí i kvalitu jídel a příjemnou obsluhu, jsme řešili výsledky dalších prodejen.
- Ekonomika je neúprosná, proto jsme ukončili provoz prodejen v Sezemicích a Holicích.
- Už jste ochutnali nový výrobek z našeho řeznictví? Jedná se o paprikovou klobásu Dlabajku.

Výdej obědů v Řetové: Od 1. 9. měníme způsob výdeje obědů. Museli jsme ukončit provoz výdejny, na který jste byli zvyklí. Nově jsou obědy dováženy v zatavených plastových boxech a k vyzvednutí připraveny u terminálu docházky a objednávek obědů. Objednávkový systém zůstává beze změny a nadále probíhá přes terminál. Platby za obědy bude vybírat zootechnička, paní Aneta Gajdošíková vždy během prvních pěti pracovních dnů v měsíci. Prodej syrového nepasterovaného mléka do vlastních obalů v Řetové bude nově od 1. 9. 2025 v prostorách mléčnice v pracovní dny od 10 do 12 hodin.

Další zprávy z podniku

- Během letních prázdnin se v našich provozech vystříдалo 34 brigádníků z řad studentů. Pracovali na všech provozech od rostlinné výroby po mlékárnu.
- Opět připravujeme zemědělské kroužky pro děti z prvního stupně základních škol ve Sloupnici a Němčicích. Termín prvního kroužku je 10. 10. 2025.
- Do soutěže MLS Pardubického kraje jsme i letos přihlásili naše výrobky. Vyhodnocení soutěže proběhne na krajských dožínkách v Pardubicích 21. 9. 2025. Přijďte se podívat nejen na vyhodnocení soutěže. Celý den od 11 do 19 h je připraven bohatý program.
- Jako každý rok připravujeme nástěnný kalendář pro rok 2026. Pokud máte hezké fotky ze zázemí nebo provozu našeho podniku, nenechávejte si je prosím pro sebe, ale předejte je na sekretariát ZD nebo zašlete na email: zd@zdsloupnice.cz. Odměnou může být Vaše autorská fotka na kalendáři!

- Vážení členové družstva, jak již jistě víte, na nadcházející výroční členské schůzi v předpokládaném termínu 6. 3. 2026 bude probíhat volba nové kontrolní komise a představenstva. Pokud byste měli sami zájem kandidovat na některou z těchto funkcí, nebo měli vhodný tip na někoho, koho znáte z řad členů, prosíme, ozvěte se nám na email: zd@zdsloupnice.cz nebo kterémukoliv členu orgánů družstva.

Ing. Jaroslav Vaňous, předseda představenstva

POZVÁNKA NA 11. ROČNÍK PŘÍVRATSKÉHO PÁLENKOVÉHO KOŠTU

který se bude konat 4. 10. 2025 v rámci sousedského setkání na statku U Kubů

V Přívratu pokračujeme v tradici pálenkového koštu. Na jeho 11. ročník Vás tímto všechny, ať už jako soutěžící, hodnotící nebo jen přihlížející, co nejsrdečněji zveme.

Rozhodně bude velmi zajímavé porovnat um a fortel výrobců.

Proto Vás co pálíte, vyzýváme – nevypijte všechno sami, dejte vzorek do soutěže, přijďte se pochlubit, inspirovat a ochutnat vzorky konkurentů.

Cílem koštu je zhodnocení a propagace výroby pěstitelských pálenek, určení nejlepší a nejchutnější z nich.

Košť probíhá anonymně ve třech kategoriích: 1. slivovice 2. jablekvice 3. ostatní pálenky

Soutěžní vzorek by měl pocházet z vlastního sběru soutěžícího, musí to být vzorek ovocného destilátu bez příměsí, sladidel, aromat a barviv. Objem vzorku do soutěže musí být 0,5 l.

Příjem vzorků do soutěže proběhne na místě konání anonymně v pátek **3. 10. 2025** v čase od **18 do 19 hodin** a v sobotu **4. 10. 2025** od **13,30 do 14,30 hodin**.

Soutěž je omezena na maximální celkové množství 40 přijatých soutěžních vzorků.

Vlastní koštování a hodnocení vzorků bude probíhat od **15 do 17,30 hodin**. Vyhlášení výsledků a odměnění vítězů pak bude v **18,00 hodin**. První 3 vítězné vzorky v každé kategorii obdrží praktické pěstitelské věcné ceny/plastové sudy na kvas, demižony, lihoměry včetně odměrných válců, apod./, všichni soutěžící pak pamětní list.

Po dobu celé akce bude na statku již tradičně k dispozici bohaté a chutné občerstvení. Bližší informace poskytne na tel. čísle 602329427 Jarda Vencí.

Kultura

GULÁŠ FESTIVAL PŘÍVRAT 2025

Poslední prázdninovou sobotu 30. 8. se konal již 15. ročník Guláš festivalu v Přívratu. Po slavnostním nástupu družstva začala krájet cibuli, maso a připravovat nejrůznější, často tajné, ingredience. Zatímco se smažila cibule, maso se dusilo a kotle bublaly, zahrála country skupina Pěna, která k vaření neodmyslitelně patří.

Opět bylo možné ochutnat a ohodnotit kynuté, skládané buchty od místních pekařek nebo piva z regionálních pivovarů.

Za zvuků známých melodií v podání harmonikáře Jindry Kelíška započalo ochutnávání gulášů, kde se každý, kdo si zakoupil ochutnávkovou kartu, stal porotcem.

Odpoledne rozproudil Roman Vojtek s kapelou Fantastic 80's, následovalo slavnostní vyhlášení vítězů a koncert JAKSI TAKSI. Do ranních hodin se tančilo za doprovodu kapely Akcent z Blanska.

Za každou porcí guláše, načepovaným pivem nebo složenou lavičkou stojí práce desítek dobrovolníků, pomocníků a také sponzorů. Bez vás by se takhle akce nemohla uskutečnit – proto Vám moc děkujeme!



Výsledky:

Guláš – odborná porota

1. Maryášníci Šedivec
2. Pět zenových katastrof
3. Doliňáci

Guláš – laická porota

1. Skoti
2. Teletabíz
3. Pět zenových katastrof

Buchty – odborná porota

1. Iveta Voleská
2. Jarmila Mastíková
3. Miroslava Nováková

Buchty – laická porota

1. Jarmila Mastíková
2. Iveta Voleská
3. Lenka Koblihová

Pivo – odborná porota

1. Pivovar Chotěboř
2. Domácí mikropivovar za vodou
3. Kutílkova palírna a pivovar

Pivo – laická porota

1. Domácí mikropivovar za vodou
2. Pivovar Chotěboř
3. Pivovar Faltus

Barbora Vaňousová



PŘÍVRATSKÉ VINOBRANÍ 2025

Letos se v Přívratu konal už 39. ročník a po loňském propršeném víkendu můžeme s radostí říci, že nám počasí přálo a užili jsme si slunce, pohodu, a hlavně plně nabitý program, který potěšil návštěvníky všech generací.

V pátek 19. září jsme to rozjeli ve velkém. Hned od začátku bylo jasné, že tohle bude vydařený večer – počasí přálo, nálada stoupala a program rozhodně nenudil. Program zahájila kapela Safari Expres, pokračovali Cocotte Minute, a když nastoupila Morčata na útěku, atmosféra doslova vybuchla. Jejich show nenechala nikoho chladným.

Večerní zábavu opět převzala osvědčená kapela Quiz, která se postarala o to, že parket zůstal plný až do brzkých ranních hodin.

Sobotní program 20. září začal pohodově – country kapela Osada Mandl se postarala o příjemný rozjezd dne. Poté, nejen děti, zaujal Kouzelník Reno a zahráli Nadoraz. Po skvělém vystoupení Fleretů zazpívala Kateřina Marie Tichá za doprovodu Bandjeez. Večer pak patřil kapele Protheus. A komu se ještě nechtělo domů? Ten si mohl zazpívat i zatancovat u známých hitů v podání kapely SmartBand, která hrála až do ranní rosy.

Na závěr patří obrovské poděkování všem, kdo se na vinobraní podíleli – od těch, kdo připravovali program, zajišťovali občerstvení nebo stáli za výčepy, až po sponzory, příznivce a dobrovolníky, bez kterých by tahle tradice nemohla žít.

Díky vám byl 39. ročník Přívratského vinobraní opravdu povedeným. Těšíme se na příští rok – už teď se něco chystá!

Milan Vaňous, starosta SDH

ŘETOVSKÁ POSVÍCENSKÁ ZABÍJAČKA 2025

Jak je v Řetové v září zvykem, konala se tradiční posvícenská zabijačka, a to v sobotu 27. září. Návštěvníci si mohli zakoupit zabijačkové výrobky z řeznictví ZD Sloupnice a koláče od místních žen. Přítomni zde byli i řezníci, takže každý návštěvník mohl zhlédnout toto řemeslo, které je nedílnou součástí akce. V pravé poledne byl zahájen kulturní program. K obědu nám hrála dechová hudba Dolnovanka, po které následovala ukázka hasičského zásahu, který si připravili členové SDH Řetová. Bylo možné sledovat, jak se vyvíjelo hašení v průběhu času. Následovala hudba skupiny Peladores a program zakončilo hudební vystoupení Těžké doby.

Během celého odpoledne byly pro děti připraveny pouťové atrakce zdarma. Děti i dospělí měli možnost si vyrobit svíčku, nebo sádrové odlitky a všechny přítomné zajistě zaujala nová socha řetovského vodníka, která je umístěna na mostku u tělocvičny. Našemu novému „spoluobčanovi“ už stačí najít pouze jméno. Během října o jeho novém jménu budete moci rozhodnout také vy.

Děkuji všem dobrovolníkům i zaměstnancům, kteří se podíleli na přípravě a průběhu akce. Při letošním ročníku nám přálo počasí, a to se odrazilo i v hojném počtu návštěvníků.

Jsem rád, že tato akce je nedílnou součástí života v naší obci.

Těším se na viděnou při dalších ročnících.

Jan Kada, starosta obce



Sport



ÚSPĚŠNÝ VSTUP DO SEZÓNY

Fotbalová sezóna 2025/2026 byla zahájena a TJ Sokol Řetová má přihlášených celkem pět týmů do místních okresních soutěží.

Muži odstartovali sezónu fantasticky čtyřmi výhrami v řadě, kdy jsme postupně porazili Žamberk B, Choceň B, Králíky B a Mistrovice. V pátém kole jsme ale padli na hřišti obhájce okresního přeboru ve Srubech. Aktuálně držíme v tabulce třetí místo, ale ještě máme zápas k dobru, protože derby proti Sloupnici bylo odloženo kvůli podmáčenému hřišti. Do dalších utkání budeme vstupovat s velkou motivací prát se o ty nejvyšší příčky.

Dorost vstoupil do sezóny také velice dobře a aktuálně o skóre vede tabulku po dvou výhrách a jedné remíze. Starší přípravek, mladší přípravek i bambiny mají za sebou jeden až dva turnaje, kde jsme si připsali pár výher i pár porážek, ale hlavní cíl je udržet děti u sportu. To se nám aktuálně daří a jsme rádi, že zejména do té nejmladší kategorie můžeme pravidelně vítat nové členy.

Všechny příznivce fotbalu rádi přivítáme u nás Na Mandlu. O všech domácích zápasech i turnajích mládeže Vás budeme informovat na místních informačních tabulích a na Facebooku.
za fotbalový oddíl Vítězslav Šilar

Tabulka tzv. „8. ligy“ neboli okresního přeboru

1. Kerhartice	8	6	1	1	31:9	19
2. Sopotnice	8	6	1	1	21:6	19
3. Řetová	7	6	0	1	21:8	18
4. Mistrovice	8	5	2	1	15:8	17
5. Sruby	8	4	3	1	29:15	15
6. Verměřovice	7	4	3	0	16:11	15
7. Lichkov	7	3	0	4	11:12	9
8. Sloupnice	7	2	1	4	7:10	7
9. Brandýs n/Orl.	8	2	1	5	14:28	7
10. Jiskra 2008 B	8	2	1	5	19:34	7
11. Rybník	7	1	3	3	14:18	6
12. Žamberk B	8	1	1	6	12:21	4
13. Dolní Třešňovec	8	1	1	6	11:31	4
14. Choceň B	7	1	0	6	11:21	3

MEZINÁRODNÍ ETAPOVÝ ZÁVOD JUNIORŮ

V letošním roce proběhl již 39. ročník etapového cyklozávodu juniorů. V neděli 3. 8. 2025 projeli závodníci i naší obcí v 10:30. Jak je již zvykem, na náměstíčku je vívalo a fandilo hojné množství diváků. Závodníkům a fanouškům zahrálo několik hudebníků z Řetové a okolí. Pro fanoušky bylo připraveno pivo. Celé dopoledne bylo i přátelským posezením. Každý rok se v obci scházíme na přání Petra Bucháčka, ředitele závodu.

Jiří Šimek

LETNÍ ŠIPKOVÝ TURNAJ V PŘÍVRATU 2025

Přívrat se 9. srpna proměnil v centrum šipkového dění – na 16 terčích a hned na dvou pódiích se odehrál 2. ročník venkovního steelového turnaje.

Velké finále a vítěz turnaje

Největší pozornost patřila hlavnímu turnaji, kde jsme viděli opravdu špičkové šipky. Do finále se probodovali Jaroslav Novotný a Michal Ondo, a diváci si mohli užít nádherný souboj s průměry nad 75 bodů. Po dramatické bitvě zvítězil v poměru 5:3 Jaroslav Novotný, který si 0365+kromě titulu odnesl i hlavní cenu – poukaz na ubytování na Statek U Kubů.

Druhé místo obsadil Michal Ondo, bronzovou příčku vybojoval Petr Šmída a „bramborová“ pozice připadla Martinu Vaňkovi.

Turnaj nebyl jen o sportovních výkonech – velkou roli hrála i skvělá atmosféra. Díky bohatému občerstvení, perfektnímu zázemí a především výborné náladě všech účastníků probíhaly souboje v přátelském duchu. Bylo vidět, že šipky nejsou jen soutěž, ale také společenská událost, která dokáže spojit hráče i diváky.

Velké poděkování patří všem, kteří se podíleli na organizaci a chodu turnaje – od těch, co se starali o občerstvení, až po ty, kdo zajišťovali hladký průběh celé akce. A samozřejmě také Obci Přívrat, která dlouhodobě podporuje sportovní i společenské vyžití místních i přespolních.

Druhý ročník šipkového turnaje ukázal, že o šipky je v Přívratu velký zájem a že tato tradice má do budoucna své pevné místo. Už teď se těšíme, že se potkáme opět příští rok – ať už v roli hráčů, fanoušků, nebo jen návštěvníků, kteří si chtějí užít skvělou atmosféru.

Těšíme se na příště.

Lukáš Fišer

ŠIPKAŘSKÉ STŘEDY

V místní hospůdce U Čápa se každou středu konaly pravidelné šipkařské turnaje, které si našly své příznivce. Během 8 týdnů se do soutěže zapojilo celkem 30 účastníků, a to nejen z Řetové a blízkého okolí, ale také například z Chocně, Ústí nad Orlicí nebo Damníkova. Všichni zúčastnění si přišli nejen zasoutěžit, ale také si užít přátelskou atmosféru.

Každý turnaj byl bodován, a na závěr série se body sečetly. Výsledky byly napínavé až do posledního kola, kdy a o konečném pořadí rozhodoval poslední turnaj. Startovné bylo rozděleno mezi pět nejlepších hráčů v celkovém hodnocení.

Konečné pořadí:

1. Kryštof Kazda – vítěz celé série, ukázal stabilní výkony a pevnou ruku.
2. Lukáš Kazda – těsně za prvním místem, bojoval do posledního kola.
3. Adam Jobák – překvapení turnaje, skvělá forma a taktika.
4. Jana Kazdová – jediná žena v první osmičce.
5. Jaroslav Kolář – pravidelný účastník, který si udržel konzistentní výkony.

Velké poděkování patří všem hráčům za účast, hladký průběh a skvělou atmosféru. Dále hospůdce U Čápa za poskytnuté zázemí a věcné ceny v podobě pohárů. V neposlední řadě děkujeme za podporu také obci Řetová.



LÉTO U SDH ŘETOVÁ

Sbor dobrovolných hasičů se i letos aktivně zapojil do života obce, a to nejen v oblasti požární ochrany, ale také při pořádání kulturních a společenských akcí. Mezi nejvýznamnější události patřila tradiční pouť, kterou SDH organizačně zajišťoval a podílel se na její přípravě a průběhu. Odměnou byla hojná účast návštěvníků. Letošní pouť byla také výjimečná tím, že byla spojena s oslavami 140 let založení sboru. Tímto děkujeme okolním zástupcům okolních sborů a OSH, že se těchto oslav také zúčastnili.

Mimo to členové sboru pomáhali s výstavbou mnoha stanů, které sloužily jako zázemí pro návštěvníky různých akcí v blízkém a dalekém okolí. Také jsme pomáhali se zajištěním bezpečnosti na několika sportovních akcích.

Velké poděkování patří všem členům SDH za jejich čas, energii a ochotu pomáhat. Těšíme se na další společné akce a děkujeme, že nás podporujete.

PŘÍVRAT CUP A LETNÍ KINO

Dne 26. 7. SDH pořádalo na dráze u sběrného dvora čtvrtý ročník Přívrat Cupu - soutěž pro všechny, kteří si chtějí vyzkoušet požární útok. Účast byla hojná, do soutěže se přihlásilo 6 týmů. Při tomto formátu soutěže o legraci není nouze, což je spolu s přiblížením požárního sportu lidem tím hlavním cílem této akce.

Ve večerních hodinách hadice s terčí vystřídalo promítací plátno a plynule se přešlo na letní kino, kde byla k vidění komedie Léto s Evženem.

ZPRÁVY Z NEJMENŠÍ ŠACHOVÉ VESNICE V REPUBLICCE

Dne 2. 8. 2025 proběhl v Řetůvce třetí ročník turnaje dvojic – memoriál Pavla Bělovského. V letošním roce byla nejnižší účast ze všech ročníků a pořadatelé zvážili, že prázdninový termín je nevhodný pro pořádání turnaje. V příštím roce se turnaj přesune na některý zářijový den. Celkem se tedy zúčastnilo 14 dvojic a překvapivě si nejlépe vedlo družstvo z Lázní Bělohrad (V.Kykal + P.Nálevka). Na druhém místě favorité Hrubeš + Solil z Lanškrouna a na třetím místě smíšená dvojice Holý (Plzeň) a Stražil (Litovel). Nejlepším hráčem na první šachovnici byl Kykal z Lázní Bělohrad a na druhé šachovnici Stražil z Litovle. Nejlepší z „domácích“ skončila smíšená dvojice Švéda (Řetůvka) a Pail (Němčice).

V říjnu začínají dlouhodobé šachové soutěže. „A“ tým bude bojovat v krajském přeboru II.třídy. „B“ tým bude testovat své síly v nejnižší krajské soutěži.

Stále platí, že rádi přivítáme nové zájemce o šachy a hlásit se můžete na mailu lubano.b@seznam.cz nebo na tel. 777 746 288.

za šachový oddíl v Řetůvce Lubomír Švéda, předseda oddílu

Zprávy z farnosti

ROZHOVOR S O. JAKUBEM BRABENCEM

Náš nový farář se představuje v rozhovoru původně pro Kunvaldský Poledník.

Nejprve Tě poprosím, abys zavzpomínal na své dětství.

Dětství bylo nádherné a rušné. Věcí, na které bych si mohl vzpomenout je moc. Vyberu pár situací, které se mi uložili hluboko do srdce. Vzpomínám na svoji babičku Aničku, která mi věnovala mnoho času. Hráli jsme spolu hry, povídali si, a hlavně mě utkvěly chvíle, kdy ona seděla na schodech před hlavními dveřmi, měla vedle sebe teplý citronový čaj a chleba s máslem a solí a já jezdil na kole v naší uličce tam a zpátky. Vždy po několika otočkách jsem si šel kousnout do výborného chleba a zapil vše čajem. Nic mě netrápilo, bylo to krásné.

Dále vzpomínám své ustavičné bojování s čímkoli, se mi naskytlo. Především se mi vybavují malí vojáčky, komando jsem jim říkal. To bojovné hraní mi naplnilo mnoho času. Byl jsem si tak trochu ve svém světě. Vždy vyhrál můj hrdina a nic mě netížilo. Pro svoje panáčky jsem si u dědy na kovadlině roztloukal hřebíky a pak si je brousil a drátkem upravoval tak, aby vypadaly jako všerůzné meče.

Devět dětí! To u vás muselo být pořád pěkně rušno...

U nás bylo, je a určitě bude ještě dlouho rušno. Kde je tolik dětí, tak tam musí zákonitě docházet ke střetům a hádkám. Se starším bráchou jsme se dost mlátili. Já si vždycky začal a brácha Vojta mi to vždy 2krát vrátil, protože byl silnější. Naši se ale naučili být nad věcí. Největší pozornost a péče se ale vždy věnovala nejmenším. To mě mnoho naučilo. Umět se snížit k mladším a snažit se je pochopit.

Jak vám rodiče předávali křesťanskou víru?

Předávali nám ji svým osobním přístupem a příkladem. Nikdy jsem neviděl mamku ani tatku se nějak víc viditelně modlit, ale vnímal jsem, že s Bohem ve svém životě počítají, naslouchají mu a snaží plnit jeho vůli. Moc silně jsem taky vnímal chvíle, kdy tatka i mamka šli ke sv. smíření. Vidět, že i oni jakožto pro mě velká autorita vyznávají Bohu své slabosti a litují jich, bylo pro mě moc důležité. Naši pro mě jsou viditelným obrazem milosrdenství. Učili nás, abychom si vždy aspoň, když jdeme do školy udělali křížek svěcenou vodou a abychom nedělali ve škole ostudu.

Byl jsi jako kluk „vzorný ministrant“ a hrál sis v obýváku, že sloužíš mši svatou? Museli Ti sourozenci dělat Boží lid?

No nikdy jsem jako malý kluk neministroval, až v 16 letech jsem se poprvé odhodlal jít k oltáři. Kněží a kamarádi mě předtím neustále zvali, ale já paličatě nechtěl. Mši svatou jsem doma nikdy „nesloužil“, jen jsme si párkrát vyrobili z oplatek kulaté hostie a zkoušeli si je dávat se sourozenci do pusy. Bylo to veselé.

Jak jsi poznal, že Tě Pán volá ke kněžství?

V 16 letech jsem na podzim při jedné ranní mši svaté ve svém srdci uslyšel Pánovo pozvání a jeho pohlazení a lásku. Neumím to lépe přiblížit, je to moje tajemství s Pánem. Tajemství, které mě proniká a přesahuje. Do té doby mě nikdy nenapadlo, že bych byl knězem. Vůbec jsem se nerozmýšlel a hnedka jsem jeho nabídku přijal.

Po maturitě jsi tedy podal přihlášku do semináře...

Ano, po maturitě jsem si dal pouze jednu přihlášku, a to opravdu jen do kněžského semináře. Věřil jsem Pánu, že to je moje cesta, kterou mi vybral. Když jsem nastupoval do Konviktu, měl

jsem neskutečně „růžové“ brýle ohledně prostředí semináře. Vůbec jsem netušil, kolik těžkých chvil ještě prožiji. Bohudíky těch krásných bylo daleko víc. Proto chci moc povzbudit kluky z farnosti, aby se nebáli připustit si v srdci možnost, že třeba i je volá Pán do své služby. Slova sv. Pavla platí: „Když někoho povolá Pán, je to neodvolatelné.“

Jak probíhala Tvá studijní léta?

Osmileté gymnázium uběhlo neskutečně rychle. Čas „nulťáku“ v Teologickém konviktu v Olomouci považuji za nejhezčí rok mého života. Pak jsem byl 4 roky v Praze. Klasicky tam je člověk 5 let na celé magisterské studium, ale se mnou se to zvláště vyvinulo jinak. Během 4. ročníku se mi neuvěřitelně povedlo napsat i diplomovou práci na Jakuba, bratra Páně, tak jsem se zeptal biskupa, jestli bych mohl být místo 5. ročníku v Praze už v nějaké naší diecézní farnosti. Pan biskup můj návrh přijal, tak jsem mohl jít na poslední studijní rok do Pardubic. Stydím se ale, že jsem studia ještě nedokázal dokončit, chybí mi ještě jedna státnice z morální teologie, tak věřím, že po Vánocích to vše zdárně dokončím a spadne mi další balvan ze srdce.

Kdy a kde jsi přijal jáhenské a kněžské svěcení?

Jáhenské svěcení jsem přijal v rodném Hlinsku 22. února 2020 a kněžské svěcení jsem měl nezvykle brzy na to 27. června 2020 v katedrále sv. Ducha v Hradci Králové spolu se 4 spolubratry.

To jsi byl tenkrát určitě nejmladším knězem v diecézi. Je tomu tak doposud?

Byl jsem nejmladší nejen v diecézi, ale i celé republice. V naší diecézi jsem pořád určitě ještě nejmladší kněz. V červnu byl svěcený můj spolužák z olomoucké arcidiecéze o. Dominik Kovář, taky je ročník 1995 jako já, ale nevím teď měsíc jeho narození. Určitě jsme 2 nejmladší kněží v zemi. Tudíž když řeknu v kázání nějakou blbost, tak se nezlobte. Kněz se učí kázat celý život.

Máš vůbec nějaký volný čas pro sebe? Jak ho trávíš?

Volný čas mám, ale někdy by ho potřeba víc. Snažím se trochu sportovat. Ted' nejraději běhám po lesích, či jen tak svižně chodím. Mám moc rád také knihy, tak se snažím i trochu zlepšit slovní zásobu a zušlechťovat vyjadřování. Ve volnu také rád jezdím za svojí rodinou na Vysočinu a také za kamarády spolubratry v kněžské službě. Jinak si taky moc rád zajdu na pár točených piv.

Jakou posloucháš hudbu a co rád jíš?

S hudbou to je se mnou složitější, nejsem nijak vyhraněný, poslechnu si rád skoro vše, moderní věci, ale i vážnou hudbu. Mám radši, ale klidnější hudbu, ale když se chci pozvednout na náladě, tak si rád pustím písničky od Svěráka a Uhlíře.

Mám moc rád jídlo obecně. Asi nejradši mám svíčkovou a knedlo-zelo-vepřo. Jsem ale taky hodně na sladké.

Děti samozřejmě zajímá, jakou největší lumpárnu jsi v dětství provedl ve škole?

No...já jsem zlobil hlavně doma. To bylo hodně lumpáren. Dokonce jsem omylem v 5 letech připravil o život jedno chudák morče. Ve škole jsem byl celkem hodný, opravdu, ale dostal jsem jednou zvláštní poznámku. S kluky jsme o přestávkách hrály na chodbě fotbálek ne s míčkem, ale s pantoflem někoho z nás, a jednou došla naší třídní trpělivost a okřikla nás, sebrala botu a zeptala se čím je, a zrovna to byla moje. Tak jsem dostal poznámku za to, že si kopu s vlastní botou.

o. Jakub Brabenec

Z HISTORIE DIVADLA V ŘETŮVCE

Hraní divadla mělo v obci Řetůvka dlouholetou tradici a úroveň představení a herecké výkony aktérů byly na vysoké úrovni a ceněny diváky nejen domáčími, ale i v okolních obcích. Kronika uvádí, že o divadelníky pečoval odbor místní osvětové komise, který vznikl ze členů, kteří dříve hrávali divadlo a utvořili Dramatický kroužek místní osvětové komise dne 26. 7. 1910. Jedná se o nejstarší písemnou zmínku o zdejším divadelnictví, z textu je však patrné, že se divadlo v Řetůvce hrávalo již před tímto datem. Jak je psáno: „Divadelní činnost kroužku jest dobrá, pracuje ve prospěch humánních účelů“ (kroužek přispěl k vybudování památníku odboje v Řetůvce, pamatoval na sirotky po padlých). Nejznámější uvedená divadelní hra „Bude vojna, bude“ byla sehraána poprvé na jevišti u Pávků v r. 1910. Herecky se na ní podíleli snad všichni obyvatelé obce. V r. 1922 byla předvedena v přírodě u rychty a 15. a 22. července 1934 Na Homoli. Čistý výtěžek červencových představení ve výši 4000,- Kč byl věnován na koupi motorové stříkačky pro hasiče, tato motorová stříkačka značky Ztratilék je dodnes v majetku dobrovolných hasičů v Řetůvce. Autor divadelní hry „Bude vojna, bude“ byl učitel řetůvské školy v letech 1888-1919, pan Antonín Pražák. Zdramatizoval také pohádku se zpěvy „Honza v zakletém zámku“.

V roce 1934 se hrálo divadelní představení „Bude vojna, bude“ v režii pana Rába. Na představení v hospodě „U Čermáků“ vzpomíná paní Olga Hanušová. Její tatínek, pan Florian Čermák, výborný houslista a velmi hezký člověk, patřil k nadšeným divadelníkům. Maminka se prý zlobívala, že když měli plný lokál, zkoušel tatínek divadelní roli na půdě. Již i dědeček byl ochotník a když zemřel, měl rakev s poctou vystavenou na jevišti.



Do roku 1937 byl v Řetůvce jeden divadelní spolek „Spolek divadelních ochotníků“. 8. října 1937 se rozdělil na „Dramatický odbor DTJ“ (DTJ je „Dělnická tělocvičná jednota“) a „Spolek divadelních ochotníků“. Kulisy, jeviště i židle si rozdělili napůl. „Dramatický odbor DTJ“ hrál v hostinci „U Sychrů“, Spolek divadelních ochotníků zase „U Čermáků“. Na zahradě u Stránských č.p. 17 se hrála krojovaná „Česká beseda“ s bohatou výpravou. V létě se hrávalo divadlo v „písáku“ směrem na Kerhartice. Byla doba, kdy lidé secvičili i 5 představení ročně. Za války byl omezen výběr her, fungovala však loutková scéna pro děti. Ve válečných letech byly uvedeny divadelní kusy s námětem z venkovského života či opereta:

1940 Starostovic Baruška

1941 Mariánka z Podlesí, Šumařova píseň

1942 Madlenka z kovárny, Vesničko má

1943 Perly panny Serafinky

1944 Prodaný dědeček

Po válce ochotníci úspěšně navázali na svou dobrou tradici. Hrála se divadla v hostinci „U Čermáků“, v přírodě „U borku“ i v sousedních obcích. Po roce 1945 se obnovila činnost Osvětové besedy. Smutným faktem je, že nadšení budovatelé komunismu spálili v roce 1948 divadelní předlohy, kulisy a další materiály uložené v budově školy, včetně první hasičské kroniky. V prvních poválečných letech odrážel tematický výběr divadelních her budovatelskou dobu:

1946 Bohatý chudák, Naši paličáci, Mámy, vy naše české mámy, Partyzánka Věra

1947 Naše zlatá babička, Modlitba za vlast

1948 Tři dary, Zorka, Muž v revoluci

1949 Hlavní zkouška

Později se výběr zaměřil na dobové oblíbené divadelní hry a některé pohádkové motivy, již bez úderného politického podtextu. Na tuto dobu vzpomíná paní Oluše Slavíková, jak pod režijním vedením pana Vlastimila Crhy nacvičovali představení, v nichž se herecky zapojila většina obyvatel Řetůvky.

1950 Jiskra v popelu,
Jedenácté přikázání,

Jako pes a kočka

1954 Z českých mlýnů,
Ptáčníkova

dceruška,

Její pastorkyňa

1955 Sládci

1956 Zvíkovský rarášek,
Paní mincmistrová

1957 Popelka,
Bártova pomsta

1959 Enšpígl



Toto je poslední v Řetůvce zahrané představení, které původní Kronika obce Řetůvka a kniha pana Miloslava Pávka „7 století historie obce Řetůvka“ uvádí. Pak je občas zmínka o divadelním či loutkovém představení pro děti v rámci MDD, jak je tomu i doposud. Přišla jiná doba, přinesla rozhlas, televizi, počítače, mobily a pasivní konzumace kultury potlačila aktivní tvorbu a připravila lidi i o spoustu volného času, který dřív společně a s nadšením věnovali divadlu. V každém případě je tato součást historie Řetůvky výjimečná a svědčí o kreativitě a pospolitosti zdejších lidí.

za Obecní knihovnu v Řetůvce Jenovéfa Semecká a Oluše Slavíková

Z kraje

TŘI ZÁBAVNÉ KVÍZY K 25 LETŮM PARDUBICKÉHO KRAJE ZVOU DO HRY

Dnem Pardubického kraje odstartovala série tří nových kvízů na platformě Get Out Fun. Zájemci si je mohou luštit jen pro zábavu, nebo se mohou přihlásit do soutěže o ceny. Hlavní cenou je víkendový pobyt pro rodinu s anglickou snídaní z Hradní spižírny na hradě Rychmburk v sezóně 2026. Soutěž potrvá do 30. listopadu 2025 a výherce bude vylosován začátkem prosince. Kvíz byl vytvořen jako součást oslav 25 let od vzniku Pardubického kraje.

Jak začít hrát?

Milovníci kvízů to už jistě znají, ale pro všechny zájemce je tady stručný návod. Stáhněte si do svého telefonu aplikaci Get Out Fun. Případně můžete použít na stažení přiložený QR kód. Potom se zaregistrujte a klikněte na tlačítko „Připojit do hry“. Na jednotlivé kvízy budete potřebovat kódy. Ty jsou jednoduché – PK1, PK2 a PK3. A pak už můžete kliknout na „Hrát hru“. Jedna hra trvá přibližně 20 minut.

Vyzkoušejte své znalosti o Pardubickém kraji

Zábavné kvízy provedou zájemce krajem od jeho historie a symbolů přes zdravotnictví, školství až po kulturu, sociální oblast, památky a slavné osobnosti. Do slosování budou zařazeni ti účastníci se souhlasem uvedení emailu, kteří dosáhli skóre nad 70 procent z jednoho kvízu. Každý může hrát všechny tři kvízy, vždy však maximálně třikrát z jedné adresy. Podrobné instrukce ke hře jsou uvedeny v aplikaci Get Out Fun po zadání kódu, na začátku každého kvízu.

PhDr. Zuzana Nováková, oddělení komunikace a vnějších vztahů

POZVÁNKY NA AKCE

Pohodový pátek po osmé

24. 10. 2025 od 19,00 hod. v KC Česká Třebová
vstupné 380,- Kč, od 22. 9. 450,- Kč.

Účinkují: **Robert Křesťan a Trapeři** - první kapela legendárního Roberta Křesťana a hudební skupina **Moruše** - sešlost skvělých muzikantů okolo Luboše Maliny pouze pro letošní rok.

Předprodej vstupenek online prostřednictvím internetu na stránkách Kulturního centra Česká Třebová www.kcct.cz, nebo v Informačním centru Česká Třebová, tel. 465 322 634, nebo 1 hod. před začátkem akce v pokladně KC Česká Třebová.

Pořádá a zve Zdeněk Neterda.



Připravované akce

Přívrat

4. října	So	Přívratký košť + sousedské posezení - statek u Kubů od 14 h občerstvení, posezení s písničkou
18. října	So	BecheroBraní – sál U Coufalů od 19 hodin tradiční akce je zpět, zahrají Peladores, Miagra, Fernetšok přijďte také ochutnat míchané nápoje!
25. října	So	Halloween stezka + sál U Coufalů pro děti i dospělé od 16 h
15. listopadu	So	Turnaj v šipkách – sál U Coufalů od 11 hodin
22. listopadu	So	Předvánoční jarmark – na návsi od 14 hodin kavárnička, punč, dílničky...
28. listopadu	Pá	Výroční schůze obecního úřadu – sál U Coufalů od 19 hodin
6. prosince	So	Mikulášská nadílka + vystoupení přívratských ochotníků, sál U Coufalů od 15 h
13. prosince	So	Vánoční zpívání pod stromkem - na návsi od 17 hodin živý betlém a ohňostroj, zpívání koled
24. prosince	St	Betlémské světlo na návsi od 10 hodin rozdají přívratské děti

Řetová

18. října	Čt	Divadlo Vamberk - Když se zhasne (komedie) v kinosále od 19h
23. října	So	Všeobecná přednáška o houbách , Jaroslav Malý -kinosál od 18h
1. listopadu	So	Setkání seniorů údolí Husího krku v kinosále od 14h
28. listopadu	Pá	Rozsvěcení vánoční výzdoby v obci
29. listopadu	So	Mikulášská nadílka v kinosále
29. listopadu	So	Koncert kapely EFOD v kostele
25. prosince	Čt	Vánoční turnaj ve stolním tenise v tělocvičně
26. prosince	Pá	Vánoční turnaj v nohejbale v tělocvičně

Řetůvka

18. října	So	Maškarní ples pro děti a dospělé
8. listopadu	So	Turnaj v líném tenise smíšených dvojic + zábava s kapelou Metaxa a Husý krk
29. listopadu	So	Vánoční jarmark
30. listopadu	Ne	Vánoční besídka
13. prosince	So	Adventní koncert

Společenská kronika

NAROZENÍ

Ve třetím čtvrtletí 2025 se v Řetové Kateřině Voleské a Lukáši Hejtmánkovi narodil syn Theodor Hejtmánek, v Řetůvce se Martině a Jiřímu Novotným narodil syn Jiří.

Blahopřejeme

VÝROČÍ

Ve třetím čtvrtletí roku 2025 oslavili významná jubilea tyto občané:

60 let	pan Jiří Voleský z Řetové pan Václav Rohlena z Řetové pan Jiří Voleský z Řetové pan Milan Stehno z Řetové	80 let	paní Anna Svobodová z Řetové paní Jana Rábová z Řetové paní Hana Řehořová z Řetůvky
65 let	pan Václav Novotný z Řetové	81 let	paní Růžena Váňová z Přívratu
70 let	paní Marie Šimková z Řetůvky pan Lubomír Beneš z Řetové paní Nina Sotonová z Řetové	82 let	paní Božena Štaudová z Řetové
75 let	pan Zdeněk Mach z Řetové paní Magdaléna Pávková z Řetové pan Lubomír Kovář z Řetové pan Jiří Kamenický z Řetové pan František Voleský z Řetové	83 let	paní Jaroslava Pávková z Řetové
		84 let	paní Věra Michelsohnová z Řetové paní Marie Pirklová z Řetové pan Josef Volf z Řetové
		85 let	pan Miroslav Sokol z Řetové
		87 let	pan Jiří Štaud z Řetové
		93 let	pan Jaroslav Kopecký z Řetové

Přejeme mnoho zdraví do dalších let!

ÚMRTÍ

Ve třetím čtvrtletí roku 2025 nás navždy opustili pan Pavel Gajdošík a pan Jiří Teltscher z Řetové.

Čest jejich památce!

Společný čtvrtletní zpravodaj obcí Řetůvka, Řetová a Přívrat. Vydává OÚ Přívrat, OÚ Řetová a OÚ Řetůvka. Kontakt: bsl@seznam.cz. Vychází čtvrtletně a zdarma. Uzávěrka tohoto čísla 19. 9. 2025. Šéfredaktor: Ing. Vladimír Kolář (vk), redakční rada: Mgr. Jan Kada (jk), Pavel Bělovský (pb), Hana Vaňousová (hv), Pavlína Nováková (pn) Evidenční číslo MK ČR E 11170 u Ministerstva kultury České republiky. Tisk: Grantis Ústí nad Orlicí. Náklad 580 výtisků.

Obrazem

Guláš festival

30. srpna - 15. ročník
V soutěži zvítězili
Mariášníci ze
Šedivce, v bohatém
kulturním programu
vystoupil mj. Roman
Vojtek.



Přívratské vinobraní

19. – 20. září - 39. ročník
V bohatém kulturním programu
vystoupili také Fleret se
speciálními hosty, Kateřina
Marie Tichá a Bandjeez,
Protheus.

